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Wpływ zabaw sensorycznych na rozwój dziecka  

w wieku przedszkolnym 

 

 

Zachowania człowieka warunkowane są nie tylko przez środowisko, w 

jakim dojrzewa czy losowe zdarzenia. Często są to jednostkowe cechy, z którymi 

rodzimy się i dorastamy. Niektóre z nich mają negatywny wpływ na dorosłe życie, 

dlatego  

o ile jest taka możliwość, warto już na wczesnym etapie zadbać o ich prawidłowy 

rozwój. Zaniechana troska o właściwą integrację sensoryczną u przedszkolaka, 

który wyraźnie przejawia z nią problemy, może w przyszłości skutecznie 

uprzykrzyć mu życie. 

Każdy rodzic i pedagog zwracają dużą uwagę na prawidłowy rozwój 

dziecka już od pierwszych dni jego życia. Integracja wzrokowo-ruchowa rozwija 

się głównie w okresie niemowlęcym i trwa prawie do 7 roku życia, rzutując na całe 

dalsze życie człowieka. Dziecko codziennie podczas zabawy rozwija swoje 

zmysły i poznaje świat. Dzięki poznaniu różnorodnych, sensorycznych zabaw, 

przedszkolak aktywnie spędza czas, rozwijając swoją wyobraźnię. Poprzez 

zabawy sensoryczne stwarzane są mu okazje do ruchu i prac – wyrabia to dobre 
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nawyki na przyszłość, niwelujące problem długotrwałego przesiadywania przed 

ekranem telewizora czy komputera. 

Integracja sensoryczna (SI) to podświadome współdziałanie zmysłów 

człowieka, które umożliwia mu wykonywanie codziennych, podstawowych 

czynności niezbędnych do funkcjonowania. Podczas integracji następuje 

interpretacja oraz przetwarzanie tzw. bodźców, które poprzez zmysły docierają do 

układu nerwowego człowieka, wywołując określone reakcje.  

Człowiek w swoim świecie otoczony jest przez mnóstwo napływających z 

każdej strony bodźców. Codziennie widzimy i dotykamy olbrzymią ilość 

przedmiotów o różnych kształtach, kolorach, fakturach, słyszymy przeróżne 

dźwięki: muzykę, szepty, odgłosy zwierząt i maszyn, smakujemy potrawy, 

czujemy intensywne zapachy, czujemy także swoje ciało, kierujemy nim, żeby 

wykonać określoną aktywność. Te wszystkie czynności, które wykonujemy, 

wymagają zaangażowania ze strony układu sensorycznego – nie jest przecież 

tajemnicą, że człowiek odbiera świat poprzez zmysły. Prócz popularniejszych: 

dotyku, wzroku, węchu, smaku i słuchu, mamy jeszcze dwa zmysły: 

przedsionkowy i proprioceptywny. Choć są mniej znane od powyższych pięciu, to 

razem ze zmysłem dotyku są bazowymi systemami człowieka, na podstawie 

których dojrzewają pozostałe zmysły. Propriocepcja to inaczej czucie głębokie, 

pochodzące z więzadeł, mięśni, stawów i ścięgien, dzięki niej np. mając 

zamknięte oczy, potrafimy dotknąć palcem do nosa albo precyzyjnie trafić 

widelcem do buzi. Zmysł przedsionkowy, zwany również zmysłem równowagi, 

odpowiada za czucie naszego ciała w przestrzeni czyli daje nam informację gdzie 

znajduje się nasze ciało względem przyciągania ziemskiego, wpływa na właściwe 

napięcie mięśniowe, prawidłową postawę ciała, koordynację, umiejętność 

czytania i wiele innych. System przedsionkowy nierozerwalnie współpracuje z 

systemem proprioceptywnym. 

Teoria Integracji Sensorycznej bazuje na neuroplastyczności mózgu. Co to 

oznacza? Otóż tkanka nerwowa, z której zbudowany jest mózg ma zdolność do 

tworzenia nowych połączeń, zmienności, samonaprawy oraz uczenia się. W 

uproszczeniu, dzięki neuroplastyczności przy odpowiedniej stymulacji układu 

nerwowego jesteśmy w stanie wypracować nowe, adekwatne do sytuacji, reakcje 

adaptacyjne czyli nauczyć mózg właściwego zarządzania bodźcami, które 

docierają do naszego organizmu i właściwej reakcji na te bodźce. I na tym 

właśnie polega Terapia SI. Przebiegu zajęć w Terapii SI nie można z góry 

zaplanować. Nie jest to jednak równoznaczne z brakiem wyznaczonego celu– 
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wręcz przeciwnie– terapeuta musi wiedzieć co i po co to robi. Generalnie celem 

każdej terapii SI jest poprawienie codziennego funkcjonowania człowieka a tym 

samym jakości jego życia. Terapeuta dobiera ćwiczenia i aktywności podczas 

spotkania adekwatnie do zdiagnozowanego wcześniej problemu dziecka, jego 

możliwości, aktualnego stanu pobudzenia oraz kondycji psychicznej i fizycznej. 

Zaleca także „pracę domową”– czyli dietę sensoryczną. Pierwsze efekty terapii 

widać po ok  6-8 tygodniach terapii. Spotkanie trwa 45- 60 minut i odbywa się 

zwykle 1 -2 razy w tygodniu, w zależności od potrzeby konkretnego dziecka. 

Zanim dziecko rozpocznie terapię Integracji Sensorycznej musi zostać 

zdiagnozowane pod kątem rozwoju procesów sensorycznych. Na podstawie 

badania dziecka przez uprawnionego terapeutę SI, szczegółowego wywiadu z 

rodzicami oraz obszernych informacji z kwestionariusza sensomotorycznego, 

przygotowywana jest pisemna ocena funkcjonowania zmysłów sensorycznych. 

Trafna i rzetelna diagnoza to klucz do sukcesu od samego początku procesu 

terapeutycznego, dlatego ważna jest szczerość i zaufanie w stosunku do 

terapeuty, przeprowadzającego ocenę. Pisemna diagnoza to furtka do 

rozpoczęcia procesu terapii SI. Standardowo diagnoza trwa 2-3 spotkania. 

Często rodzice zastanawiają się jaki jest minimalny wiek dziecka, który 

kwalifikuje go do przeprowadzenia diagnozy SI. Odpowiedź jest bardzo prosta. 

Nie ma dolnej granicy wieku. Zaburzenia integracji sensorycznej to trudności, z 

którymi mały człowiek przychodzi na świat i nie ma co liczyć na to, że z nich sam 

wyrośnie. Z czasem stają się one coraz bardziej widoczne, rosną razem z 

dzieckiem, często na ich podstawie narastają kolejne trudności. Niestety bardzo 

często problemy z SI wyłapywane są dopiero na etapie wczesnoszkolnym, kiedy 

dziecko ma 6 - 7 lat i pojawiają się pierwsze problemy z nauką, zachowaniem i 

ogólnym funkcjonowaniem dziecka w szkole. Na szczęście, na terapię SI nigdy 

nie jest za późno ale prawdą też jest, że im wcześniej zaczniemy, tym szybciej 

osiągniemy zadowalające efekty. 

Zachowania, które wskazują na problemy z integracją sensoryczną: 

 Dziecko jest niespokojne, płaczliwe, ma kłopoty z zaśnięciem, często wybudza 

się w nocy 

 Ma trudności z jedzeniem 

 Jest niezdarne, słabo skoordynowane, ma trudności z ubieraniem się 

 Nie jest samodzielne 
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 Ma problemy z utrzymaniem równowagi, często przewraca się na prostej 

drodze 

 Często wpada na stojące przedmioty 

 Ma problem z koncentracją uwagi, często się rozprasza 

 Przyjmuje nieprawidłową postawę przy stoliku lub ławce – podpiera głowę, 

zjeżdża z krzesła 

 Jest nadruchliwe, nie może usiedzieć w jednym miejscu, często zmienia 

aktywności i pozycje ciała 

 Uwielbia karuzelę i huśtawki lub ich unika 

 Porusza się nieadekwatnie do sytuacji - zbyt wolno lub zbyt szybko 

 Jest impulsywne, nadwrażliwe emocjonalnie, często się obraża, bywa uparte, 

niezadowolone bez przyczyny, ciężko zrozumieć przyczynę jego zachowania 

 Trudno mu nauczyć się jazdy na rowerze, hulajnodze 

 Czuje się niepewnie na niestabilnym podłożu np. materacu 

 Przejawia duży lęk przed upadkiem lub wysokością, okazuje niepokój, gdy 

musi oderwać nogi od podłogi, np. wejść na schody 

 Nie toleruje zabiegów higienicznych np.: mycie głowy, kąpiel, obcinanie 

włosów, paznokci 

 Nie lubi się przytulać, nie lubi niespodziewanego dotyku lub przeciwnie 

nadmiernie obściskuje, dąży do mocnego kontaktu fizycznego 

 Nie znosi metek od ubrań 

 Zwykle odmawia ubierania nowych rzeczy, woli nosić stare, często już 

znoszone rzeczy 

 Nadmiernie zwraca uwagę na brudne dłonie, unika brudzących zabaw 

 Nie adekwatnie dopasowuje siłę do zadania 

 Unika zabaw zespołowych z kolegami, rodzeństwem, jest kiepskim 

zawodnikiem w zespole – myli kierunki, jest zagubione na boisku 

 Sprawia wrażenie, że nigdy się nie męczy lub wręcz przeciwnie męczy się 

bardzo szybko 

 Ma problem z zaplanowaniem ruchu, nie wie od czego zacząć wykonanie 

nowej czynności 

 W nowym miejscu czuje się zagubione, potrzebuje sporo czasu by się 

odnaleźć w otoczeniu 

 Uwielbia ekstremalne przeżycia np. skoki na głęboką wodę, szybką jazdę na 

nartach na tzw. „krechę”, szybkie zjeżdżalnie wodne, ciągle mu mało, nie 

zwraca uwagi na niebezpieczeństwo. 



5 
 

 Ma trudności szkolne np. z czytaniem i pisaniem, cięciem nożyczkami, 

odwraca litery, cyfry, ma trudności w przepisywaniu z tablicy, nie ma dominacji 

jednej ręki 

Zachowania, wskazujące na możliwe trudności z Integracją Sensoryczną u 

małych dzieci: 

 Nadmiernie płaczliwe 

 Ma problemy ze snem - często wybudza się w nocy 

 Nie lubi być brane na ręce, przytulane 

 Nie toleruje spacerów 

 Nie toleruje ostrego światła 

 Jest bardzo wrażliwe na dźwięki 

 Zwykle płacze podczas kąpieli 

 Nie lubi jeździć samochodem 

 Ma trudności z jedzeniem 

 Nie znosi dotykać dłonią lub stopami różnych faktur np. piasku, trawy 

 Unika kontaktu wzrokowego 

 Jest w ciągłym ruchu, potyka się o własne stopy 

 Jest nadmiernie spokojne 

 Ma trudności z koncentracją uwagi (na miarę swojego wieku), nie jest w stanie 

dłuższą chwilę bawić się jedną zabawką 

 Nie potrafi zorganizować sobie prostej zabawy 

Jeżeli w naszym organizmie wszystkie napływające z zewnątrz informacje 

są odbierane i przetwarzane poprawnie czyli proces integracji sensorycznej 

przebiega bez zakłóceń – widzimy świat jako przyjazne środowisko. Potrafimy 

trafnie ocenić sytuacje w której się znajdujemy i co najważniejsze, nasze reakcje 

są adekwatne do sytuacji, która nas spotkała. Gdy dotkniemy gorącego garnka – 

cofamy rękę, kiedy muzyka w radio gra bardzo głośno– ściszamy odbiornik a 

jeżeli czujemy, że jedzenie nieświeżo pachnie – rezygnujemy z konsumpcji. 

Kiedy dziecko gorzej radzi sobie z pewnymi czynnościami lub całkowicie 

nie jest zdolne do ich wykonania w przeciwieństwie do rówieśników, może 

wskazywać to na zaburzoną integrację sensoryczną malucha. Dziecko z 

zaburzeniami SI może mieć trudności z koncentracją uwagi i uczeniem się, 

sprawnością ruchową, określaniem kierunków, rozwojem mowy czy utrzymaniem 

równowagi. Może też cierpieć na nadwrażliwość na dotyk, dźwięki lub zapachy. 

Jeśli u przedszkolaka zaobserwowane zostaną wyżej wymienione zachowania, 

warto do planu dnia dziecka wprowadzić tzw. zabawy sensoryczne. 
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Zabawy sensoryczne nie są skomplikowane i nie wymagają zaopatrzenia 

się w specjalistyczne sprzęty. Ich główne zadanie to dostarczenie dziecku 

poprzez zabawę różnorodnych bodźców wspomagających integracje jego 

zmysłów oraz ich rozwój. Tym samym mają na celu zachęcenie go do polegania 

na ich współpracy przy wykonywaniu kolejnych zadań i poznawaniu świata. 

 

PRZYKŁADOWE ZABAWY SENSORYCZNE WYKONYWANE W DOMU  

Z RODZICEM: 

Możliwości zabaw sensorycznych jest wiele i każda odpowiedzialna jest za 

rozwój pojedynczych lub wielu zmysłów jednocześnie. 

 Dla rozwoju zmysłu dotyku, ale także wzroku czy węchu zastosować 

można zabawę w rozpoznawanie konkretnych produktów zamkniętych  

w woreczkach strunowych. Idealnie w tym przypadku sprawdzą się 

wszelkiego rodzaju nasiona, orzechy oraz suszone owoce. Przy tego typu 

zabawach ważne jest aby omówić zawartość woreczka, pozwolić dziecku 

go dotknąć, obejrzeć, powąchać, a nawet spróbować zawartość. Należy 

także wyjaśnić, do czego używa się danego produktu i skąd się go bierze. 

 Kolejną zabawą dla dzieci, która dodatkowo pozwoli im rozwijać 

kreatywność, jest tworzenie plastelinowych lub zbudowanych z masy solnej 

„tworów”. Kreatywność wspomagają również zabawy w malowanie 

rączkami oraz stopami na kartonie ułożonym na podłodze. To nie tylko pole 

do popisu dla wyobraźni, ale także lepsze poznanie własnej anatomii oraz 

zmysłu dotyku. 

 Pudełko sensoryczne to tania i prosta zabawa. Wystarczy zwykły koszyk 

lub kartonik wypełnić kilkoma przedmiotami. Ważne jest, by różniły się 

między innymi wielkością, kształtem, kolorem czy fakturą. Poznanie 

kuferka skarbów to wspaniały sposób rozbudzenia w dziecku małego 

odkrywcy. 

 Makaron również znajduje zastosowanie przy tworzeniu ciekawych zabaw. 

Z użyciem farb można udekorować makaronowe muszelki, kokardki czy 

świderki. Te, które na to pozwalają, można dodatkowo umieścić na 

sznureczku, nawlekając je, a tym samym tworząc przeróżne bransoletki, 

naszyjniki i inne ozdoby. 

 Świetną zabawą okazać się może napełnienie sokiem szklanek (zamiast 

wody) tak by dziecko mogło samodzielnie zagrać własne melodie przy ich 

wykorzystaniu. Melodię wygrywać można metolowymi, drewnianymi a 

nawet plastikowymi np. sztućcami. Przedszkolak nie tylko będzie miał 

szansę poznać różnice wynikające z różnego poziomu napełnienia naczyń, 
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ale także manipulować dźwiękiem, upijając z każdej szklanki dowolną ilość 

soku. Mieszając smaki, dziecko zachęcone będzie dodatkowo do 

próbowania nowych rzeczy i określania ich smaku. 

 

GŁÓWNE KORZYŚCI ZABAW SENSORYCZNYCH: 

 Wspomagają poprawny kierunek położenia ciała w stosunku do podłoża, 

 Doskonalą kontrolę ruchów głowy i tułowia, 

 Ułatwiają odbieranie i przetwarzanie bodźców, 

 Wzmacniają prawidłowe napięcie mięśniowe, 

 Usprawniają koordynację ruchu gałek ocznych, 

 Przyspieszają i sprzyjają rozwojowi mowy, 

 Wpływają na harmonijną pracę układu nerwowego 

 Stymulują dzieci do poznawania i odkrywania świata. 

 

Liczba możliwych zabaw jest ogromna i zależy głownie od wyobraźni 

dorosłych. Każdą z nich można modyfikować i dostosowywać do posiadanych  

w domu przedmiotów oraz zabawek. Nie należą one do najczystszych, jednak 

warto poświęcić się odrobinę. Doświadczenia sensoryczne, choć czasem wiążą 

się  

z plamami i bałaganem, zapewniają wyjątkowe odczucia, jakich nie dadzą nawet 

najlepsze gotowe zabawki. Zabawy sensoryczne pozwalają przede wszystkim 

wspomóc rozwój dziecka tak, aby lepiej radziło sobie podczas wykonywania 

codziennych czynności, nie tylko w domu, ale również w przedszkolu, a potem 

szkole. Mimo że są to ćwiczenia, radość, jaką przyniesie ich wykonywanie 

dziecku, jest dodatkową nagrodą za cały wysiłek włożony w ich przygotowanie. 

Wyrabianie figurek z masy solnej czy malowanie farbami za pomocą palców 

doskonale aktywizuje małą motorykę. Jest ona niezbędna w procesie 

późniejszego posługiwania się przyborami i pisania, a w późniejszych latach – 

pisania na klawiaturze, prowadzenia samochodu czy uprawiania różnorodnych 

sportów 

. 

Marta Walisiak-Szkudlarek 

Małgorzata Jędrzejczak-Prorok 

 

 

 

 



8 
 

Bibliografia: 
T. Delaney, 101 ćwiczeń, gier i zabaw dla dzieci z autyzmem, zespołem Aspergera i 

zaburzeniami integracji sensorycznej, Gdańsk, 2016 

Biel, L. and Gołąb, J.: “Integracja sensoryczna”, Wydawnictwo Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Kraków 2015, s.19. 

Biel, L. and Gołąb, J.: “Integracja sensoryczna”, Wydawnictwo Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Kraków 2015, s. 61-62 

P. G. Emmos, L. M. Anderson: „Dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej…”, K. 

E. LIBER, Warszawa 2007, s. 37 

P. G. Emmos, L. M. Anderson: „Dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej…”, K. 

E. LIBER, Warszawa 2007, s. 37-73 

Biel, L. and Gołąb, J.: “Integracja sensoryczna”, Wydawnictwo Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, Kraków 2015, s. 62-102 

Sensorykids.ie. (2015). Dla kogo terapia SI – Sensory 

Kids, http://sensorykids.ie/pl/integracja-sensoryczna/dla-kogo-terapia-si/ 

Sensorykids.ie. (2015). Skuteczność terapii SI – Sensory 

Kids, http://sensorykids.ie/pl/integracja-sensoryczna/skutecznosc-terapii-si/ 

Pstis.pl. (2019). PSTIS Polskie Stowarzyszenie Terapeutów Integracji 

Sensorycznej, http://pstis.pl/pl/html/index.php?v2=block&str=podstrona_terapia 

B. Sher: „Gry i zabawy we wczesnej interwencji…”, HARMONIA UNIVERSALIS, 

Gdańsk 2014 

P. G. Emmos, L. M. Anderson: „Dzieci z zaburzeniami integracji sensorycznej…”, K. 

E. LIBER, Warszawa 2007, s. 195 

Moje Dzieci Kreatywnie. (2018). Masy plastyczne dla dzieci DIY - Moje Dzieci 

Kreatywnie, https://mojedziecikreatywnie.pl/2018/02/masy-plastyczne-dla-dzieci-diy/ 

 

http://sensorykids.ie/pl/integracja-sensoryczna/dla-kogo-terapia-si/
http://sensorykids.ie/pl/integracja-sensoryczna/skutecznosc-terapii-si/
http://pstis.pl/pl/html/index.php?v2=block&str=podstrona_terapia
https://mojedziecikreatywnie.pl/2018/02/masy-plastyczne-dla-dzieci-diy/

